
REGISTRO GENERALE N. 46 del 16/02/2023 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 46 del 16/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 20 del 09/02/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 55 del 09/02/2023 
 
OGGETTO: Lavori di “ripristino della Viabilità e riqualificazione della S.P. 72 località Norghio” – 

APPROVAZIONE CERTIFICATO STRAORDINARIO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE – 
Ditta: Pinna Costruzioni srl CUP F67H21005660002 CIG 9142263 

 
L’anno duemila ventiTRE’, il giorno 09 (NOVE) del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 385 del 05/07/2021 è stata nominata RUP l’arch. Teresa Cossu; 

- con propria determinazione n. 766 del 15/12/2021 è stato affidato l’incarico per la Progettazione 

Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento in materia di sicurezza durante la progettazione ed 

esecuzione, Certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi all’Ing. Ivan Peddio con sede 

a Desulo P.I 01278510910;  

- con deliberazione della G.C. n° 12 del 03/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “ripristino della Viabilità e riqualificazione della S.P. 72 località 

Norghio” redatto dall’ Ivan Peddio con sede a Desulo P.I 01278510910 dell’importo complessivo di 

€ 250.000,00 di cui € 185.000,00 per lavori a base d’asta, € 5.000,00 per attuazione dei piani di 

sicurezza, €. 10.063,32 per spese tecniche compresa cassa, € 3.800,00 come incentivo art. 113, 

comma 2, D. Lgs 50/06 (ex art. 92 D. Lgs. 163/2006), € 1.897,75 per imprevisti, 225,00 € di 

contributo ANAC, più € 44.013,93 di IVA complessiva al 22%;  

- con la determina a contrarre n. n. 116 del 08.03.2022, si affidava l’indizione della gara alla Centrale 

unica di Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino dei lavori di cui all’oggetto; 

- con determinazione n. 30/ Reg. Gen. 73 Del 10-04-2022 del Responsabile Centrale Unica di 

Committenza Unione dei Comuni Valle del Cedrino è stata aggiudicato l’appalto dei lavori di cui 

all’oggetto, in maniera non efficace, alla ditta Pinna Costruzioni srl di Antonio Pinna e Figli con 

sede legale in Loc. Lovicu snc 08020 Irgoli (Nuoro) P.I. n. 01377410913, per l’importo complessivo 

di € 145.109,75 (comprensivo di € 5.000,00 di oneri per la sicurezza) percentuale di ribasso pari al 

24,265 %; 

- con la determina n. 180 del 13/04/2022 venne affidata l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla 

ditta Pinna Costruzioni srl di Antonio Pinna e Figli P.I. n. 01377410913;  

- in data 14.06.2022 prot. n 0003596 il RUP, richiedeva alla RAS l’autorizzazione all’utilizzo delle 

economie per il pagamento del certificato straordinario BIS, come previsto dall’Art. 26 del D.L. 

50/2022 da redigersi alla conclusione dei lavori; 

- con la determina n.344 del 04/07/2022 è stato liquidato il primo stato di avanzamento lavori (SAL) 

dell’importo di € 66.502,48 di cui lavori € € 54.510,23 ed IVA al 22 % pari a € 11.992,25; 

- con la determina n. 412 del 29/07/2022 è stato liquidato il secondo stato di avanzamento lavori 

(SAL) dell’importo di € € 79.453,66 oltre IVA al 22 % pari a € 17.479,81 per un totale di 96.933,47 

€; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 46 del 16/02/2023 

- con la determina n. 443 del 11/08/2022 è stato liquidato il terzo stato di avanzamento lavori (SAL) 

dell’importo di € 10.405,36 oltre IVA al 22 % pari a € 2.289,18; 

- in data 09.08.2022 sono stati presentati con numero protocollo 4625 gli atti di contabilità, predisposti 

dal Direttore dei lavori Ing. IVAN PEDDIO, dai quali risulta un credito dell’Impresa di € 725,47 più 

IVA al 22% pari a € 159,60 per un totale complessivo di € 885,07; 

- con determina n. 441 del 11/08/2022 sono stati approvati gli atti della contabilità finale ed il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, predisposti precedentemente dal direttore dei 

lavori Ing. IVAN PEDDIO ed acquisiti al protocollo generale di questo ente prot. n. 4625; 

- con determinazione n. 454 del 12/08/2022 è stato liquidato il saldo finale alla ditta in oggetto; 

- in data 01.12.2022, il DL Ing. Peddio Ivan ha trasmesso il calcolo per il compenso previsto dall’Art. 

26 del D.L. 50/2022 per la redazione del certificato di pagamento straordinario BIS, dell’importo 

pari a € 25.591,03; 

- in data 06.02.2023, con nota n. 010700, la RAS autorizzava l’utilizzo delle economie richieste nella 

nota su citata, pari a € 58.464,47. 

DATO ATTO CHE per effetto dell’applicazione dell’Art. 26 del D.L. 50/2022: 

- occorre riconoscere all’impresa appaltatrice un incremento dei prezzi in ragione dell’anomalo 

andamento dei prezzi dei materiali, mediante l’utilizzo del nuovo prezzario della RAS anno 2022; 

- i maggiori importi derivanti dall’applicazione del predetto prezzario, al netto del ribasso d’asta 

formulato in sede di gara, devono essere riconosciuti nella misura del 90% del valore ottenuto; 

- nel caso di SAL già emessi occorre procedere all’emissione di un certificato di pagamento 

straordinario; 

- per la copertura delle somme necessarie al riconoscimento dei maggiori oneri possono essere 

utilizzate le somme derivanti dal ribasso d’asta contrattuale; 

- il D.L. 50/2022 da validità per i lavori eseguiti dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

Constatato che: 

- è necessario procedere all’approvazione del su descritto certificato straordinario n.1-bis, di importo 

pari a € 25.591,03; 

- è necessario impegnare le somme su citate e procedere alla liquidazione delle stesse; 

Visto il certificato di pagamento straordinario n.1-bis di cui all'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 relativo alla 

revisione prezzi (redatto utilizzando i nuovi prezzi previsti nel nuovo prezzario regionale per gli articoli 

inseriti in prezzario e da analisi prezzi per gli articoli non inclusi nel nuovo prezzario regionale) ed 

ammontante complessivamente a euro 25.591,03 € al netto dell’IVA al 22%; 

Vista la fattura n. 2 del 06.02.2023 di importo pari a € 25.591,03 più IVA al 22 % pari a € 5.630,03 per un 

totale di € 31.221,06; 

Accertato: 

- la regolarità della su citata fattura di pagamento; 

- che il certificato di regolarità contributiva con scadenza in data 18/02/2023 risulta regolare; 

-          che a seguito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 il soggetto risulta non 

inadempiente; 

Riscontrata la regolarità del calcolo per il compenso su citato, effettuato dal DL in merito alle prescrizioni 

previste dall’Art. 26 del D.L. 50/2022 

Ritenuto di dover dar corso all’impegno delle somme dovute e alla liquidazione della fattura trasmessa; 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 46 del 16/02/2023 

- Gli artt. 107, 151, e 183  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo  Statuto comunale; 

- bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione; 

- l’art.163 del dlgs 267/2000 e ss.mm.ii relativi all’esercizio provvisorio e la sua gestione; 

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e s.m.i; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D. P. R. 207/2010 regolamento di attuazione del codice dei contratti nelle parti ancora in 

vigore;  

- la L. R. n. 8/2018; 

- l'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50; 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione con modificazioni del Decreto legge 16 luglio 

2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- la Legge 108/2021 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Richiamato: 

- il Decreto Sindacale n° 03 del 03.10.2022 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 

di Responsabile dell’Area LL.PP. – Infrastrutture – Patrimonio Urbanistico Mobiliare e 

mmobiliare – Manutenzioni; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 24/03/2021;  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali 

situazioni di conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei 

dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 

atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

 

D E T E R M I N A 

Di Dare Atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il certificato di pagamento straordinario n.1-bis di cui all'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 

50 relativo alla revisione prezzi dei lavori in oggetto, risultante dal calcolo effettuato dal DL Ing. Ivan 

Peddio, trasmesso in data 01.12.2022, dell’importo complessivo di € 25.591,03 più IVA al 22 % pari a € 

5.630,03 per un totale di € 31.221,06; 

DI IMPEGNARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’importo di € 25.591,03 più 

IVA al 22 % pari a € 5.630,03 per un totale di € 31.221,06 a favore della ditta Pinna Costruzioni srl di 

Antonio Pinna e Figli con sede legale in Loc. Lovicu snc 08020 Irgoli (Nuoro) P.I. n. 01377410913;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 46 del 16/02/2023 

DI LIQUIDARE l’importo di € 25.591,03 più IVA al 22 % pari a € 5.630,03 per un totale di € 31.221,06 a 

favore della ditta Pinna Costruzioni srl di Antonio Pinna e Figli con sede legale in Loc. Lovicu snc 08020 

Irgoli (Nuoro) P.I. n. 01377410913; 

Di Imputare la spesa complessiva su indicata di €. 31.221,06 nel seguente modo: 

- €. 31.221,06 capitolo 20873 Art.1 del bilancio comunale – residui impegno 461/2022; 

DI DARE ATTO CHE si tratta di una spesa indifferibile ed urgente non è frazionabile in dodicesimi; 

Di Stabilire che la presente determinazione: 

- Venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, a seguito delle quali diventerà esecutiva; 

-  venga pubblicata nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Trasparente” presente 

nella Home Page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, comma 1 e 2 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Teresa Cossu 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 55 del 09/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSSU TERESA in data 09/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 55 del 09/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
16/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 80 

 
Il 16/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 46 del 16/02/2023 con 
oggetto 
 
Lavori di “ripristino della Viabilità e riqualificazione della S.P. 72 località Norghio” – APPROVAZIONE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 46 del 16/02/2023 

CERTIFICATO STRAORDINARIO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE – Ditta: Pinna Costruzioni srl CUP 
F67H21005660002 CIG 9142263 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


